
Ordinanza Sindacale N. 107 Del 29/11/2024  

   

IL SINDACO

OGGETTO:

ORDINANZA SALERNO “LUCI D’ARTISTA” XIX EDIZIONE 

ANNO 2024/2025. DIVIETO DI TRANSITO E DIVIETO DI SOSTA 

E FERMATA PER AUTOBUS PRIVATI NON AUTORIZZATI NEI 

WEEKEND E NEI GIORNI FESTIVI COMPRESI NEL PERIODO 

DAL 29/11/2024 AL 02/02/2025, DALLE ORE 12.00 ALLE ORE 

23.00.

   

PREMESSO che con:
- Deliberazione n. 131 del 17/04/2024, la Giunta Comunale
ha  ritenuto  opportuno  rinnovare  l’evento  “Salerno-Luci
d’Artista” per l’anno 2024/2025 che annovera nel programma
spettacoli ed eventi culturali, l’installazione di opere artistiche
e figure luminose lungo le vie della città, nel centro storico e
nella villa comunale;
- che per l’evento è stato rafforzato il servizio metropolitano
(tratta  Stazione  Centrale  –  Arechi  e  viceversa)  con
incremento delle corse/vetture, nei giorni di maggior afflusso
turistico;
- che al fine di assicurare una viabilità fluida e sicura, è stato
necessario programmare l’accesso alla città dei bus turistici e
camper, durante la manifestazione;
- che si ritiene essenziale regolamentare il traffico e la sosta
in aree dedicate  per gli  autoveicoli  in  questione,  al  fine di
evitare soste indisciplinate che determinerebbe congestione
del traffico lungo le principali arterie stradali della città;
- che è necessario istituire per i bus turistici, ad esclusione
degli  autobus  di  linea  nonché  dei  bus diretti  alle  strutture
alberghiere cittadine con effettiva prenotazione oltre a quelli
prenotati  per le  aree di  parcheggio  dedicate  all’evento – il
divieto  di  sosta  e  fermata  su  tutto  il  territorio  comunale
nonché il  il  divieto di transito sul  nucleo urbano (ZTL Bus)
delimitato  ad  ovest  da  Via  Ligea  –  altezza  ingresso  Polo
Commerciale Varco di Ponente, a nord altezza Piazza XXIV
Maggio,  ad  est  da  Via  G.  Santoro,  Via  Diego  Cacciatore
(altezza sottopasso ferroviario), Via Settimio Mobilio (altezza
sottopasso  ferroviario),  limitatamente  alla  durata  della



manifestazione, nei weekend e nei giorni festivi compresi nel
periodo decorrente dal dal 29/11/2024 al 21/01/2025.

CONSIDERATA la Delibera di Giunta n. 445 del 27/11/2024, con la quale è
stato approvato il Disciplinare contenente orari di accesso e
tariffe dei servizi  a rendersi;
- che nello stesso viene precisato che i bus turistici dovranno
prenotare un posto di sosta presso le aree contraddistinte dal
PASS L (Area Ligea), PASS A (Area Arechi), PASS H (Hotel
Area Carella, Area Ligea, Area Stadio Arechi);
- che i predetti Pass autorizzano il transito a raggiungere il
parcheggio  prenotato e  la  sosta  nelle  aree summenzionate
fino alle ore 24:00;

 RITENUTO che  la  società Salerno  Mobilità  S.p.A.,  Gruppo  Sistemi
Salerno, è incaricata di provvedere ad organizzare, attraverso
un  servizio  di  prenotazione,  il  transito  e  la  sosta  dei
bus/camper nelle aree precedentemente individuate;

V I S T O  l’articolo 50 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 come novellato
dal D.L. 23.05.2008, n. 92 convertito  con  legge
24.07.2008, n. 125;

V I S T E  le disposizioni in materia contenute nell’art. 7 comma 1 lett.
F  e art. 13 del D.Lgs. n. 285/1992 e s.m.i.;

O R D I N A

1. E’ istituito  il  divieto  di  sosta e fermata su tutto il  territorio comunale
nonché  il  divieto  di  transito  limitatamente  alla  durata  della
manifestazione,  nei  weekend e  nei  giorni  festivi  compresi  nel  periodo
decorrente dal 29 novembre 2024 fino al 21 gennaio 2025, per i  bus
privati non autorizzati, secondo quanto disposto con la Delibera di Giunta
n. 445 del 27/11/2024, di approvazione del Disciplinare contenente orari
di accesso e tariffe dei servizi  a rendersi.

2. Tale divieto non si applica agli autobus di linea, nonché ai bus diretti alle
strutture alberghiere cittadine con effettiva prenotazione oltre a quelli
prenotati per le aree di parcheggio dedicate all’evento.

3. Fatte salve eventuali altre sanzioni al Codice della Strada, amministrative
o penali, chiunque non ottemperi a  quanto disposto, verrà sanzionato ai
sensi  degli artt. 7 comma 1 lett. F, 13 e 14 del D.Lgs. n. 285/1992 e
s.m.i..

La presente  ordinanza,  è resa pubblica  mediante  affissione  all’Albo  Pretorio
Comunale, ed è immediatamente esecutiva.

M A N D A

per l’esecuzione, alla Polizia Municipale, alla Questura, al Comando Provinciale
dell’Arma  dei  Carabinieri,  al  Comando  provinciale  Guardia  di  Finanza  e  a
chiunque altro spetti il compito di far osservare la presente Ordinanza.

Contro  il  presente  provvedimento  è  ammesso,  entro  60  giorni  dalla
pubblicazione  all’Albo Pretorio,  ricorso al  tribunale  Amministrativo Regionale
della  Campania  o  in  alternativa,  entro  120  giorni  dalla  pubblicazione,  al
Presidente della Repubblica.



Il Sindaco  

VINCENZO NAPOLI / ArubaPEC S.p.A.   


